**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

HABILITATION THESIS

Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D.

**Universal quadratic forms
over number fields**

Department of Algebra

Prague 2020

I wouldn't have written this thesis without the support of my mathematical advisors and mentors throughout the last 15 years, mainly Valentin Blomer, Aleš Drápal, Tomáš Kepka, Leonard Lipshitz, and Freydoon Shahidi – thank you.

I'm grateful to my colleagues and students for all the fun we've had with math together, and in particular, to the co-authors (Valentin Blomer, Alexander Dahl, Tomáš Hejda, and Josef Svoboda) of the papers contained in this thesis.

And finally, to my family and friends – and to my love Káťa.

Contents

I. Introduction 4
I.1 Quadratic forms over \mathbb{Z} 4
I.2 Totally real number fields 6
I.3 Universal forms over number fields: the basics and history 7
I.4 [1] Number fields without universal n -ary quadratic forms 9
I.5 [2] Universal quadratic forms and elements of small norm in real quadratic fields 10
I.6 [3] Norms of indecomposable integers in real quadratic fields 10
I.7 [4] On the rank of universal quadratic forms over real quadratic fields . 11
I.8 [5] Distribution of class numbers in continued fraction families of real quadratic fields 12
I.9 [6] Universal quadratic forms over multiquadratic fields 13
I.10 [7] Additive structure of totally positive quadratic integers 13
I.11 Follow-up works 14
I.12 Future directions 15
II. Bibliography 16
1. Number fields without universal n -ary quadratic forms 21
2. Universal quadratic forms and elements of small norm in real quadratic fields 22
3. Norms of indecomposable integers in real quadratic fields 23
4. On the rank of universal quadratic forms over real quadratic fields 24
5. Distribution of class numbers in continued fraction families of real quadratic fields 25
6. Universal quadratic forms over multiquadratic fields 26
7. Additive structure of totally positive quadratic integers 27

I. Introduction

The arithmetics of quadratic forms has a long and rich history. In this thesis we focus on the situation over rings of integers of number fields, but before moving to them, let us start by introducing some relevant results and history over the integers. Then we will turn to a review of the number field case before describing the important results from each of the seven articles included in this thesis:

- [1] V. Blomer, V. Kala, *Number fields without universal n -ary quadratic forms*, Math. Proc. Cambridge Philos. Soc. **159** (2015), 239–252.
- [2] V. Kala, *Universal quadratic forms and elements of small norm in real quadratic fields*, Bull. Aust. Math. Soc. **94** (2016), 7–14.
- [3] V. Kala, *Norms of indecomposable integers in real quadratic fields*, J. Number Theory **166** (2016), 193–207.
- [4] V. Blomer, V. Kala, *On the rank of universal quadratic forms over real quadratic fields*, Doc. Math. **23** (2018), 15–34.
- [5] A. Dahl, V. Kala, *Distribution of class numbers in continued fraction families of real quadratic fields*, Proc. Edinb. Math. Soc. **61** (2018), 1193–1212.
- [6] V. Kala, J. Svoboda, *Universal quadratic forms over multiquadratic fields*, Ramanujan J. **48** (2019), 151–157.
- [7] T. Hejda, V. Kala, *Additive structure of totally positive quadratic integers*, 16 pp., Manuscr. Math. (2020), to appear.

We will then conclude by discussing some follow-up works and some of my further research directions.

Parts of this Introduction are taken from my papers [1]–[7], [HK], [KY] and from my grant proposals without mentioning this later in the text.

I.1 Quadratic forms over \mathbb{Z}

Let $r \in \mathbb{N}$ be a positive integer and let $Q(X_1, \dots, X_r)$ be an r -ary quadratic form over \mathbb{Z} , i.e.,

$$Q(X_1, \dots, X_r) = \sum_{1 \leq i \leq j \leq r} a_{ij} X_i X_j \text{ with } a_{ij} \in \mathbb{Z}.$$

We say that the quadratic form Q over \mathbb{Z}

- is positive (definite) if $Q(x_1, \dots, x_r) > 0$ for all $(x_1, \dots, x_r) \in \mathbb{Z}^r \setminus \{(0, \dots, 0)\}$,
- is indefinite if $Q(x_1, \dots, x_r) > 0$ and $Q(y_1, \dots, y_r) < 0$ for some $(x_1, \dots, x_r), (y_1, \dots, y_r) \in \mathbb{Z}^r$,
- is diagonal if $a_{ij} = 0$ for all $i \neq j$,

- is classical if $2 \mid a_{ij}$ for all $i \neq j$,
- represents an integer $a \in \mathbb{Z}$ if there are $(x_1, \dots, x_r) \in \mathbb{Z}^r$ such that $Q(x_1, \dots, x_r) = a$,
- is universal if it represents all positive integers.

The study of representations of integers by quadratic forms has a long history; let us briefly mention here only a few highlights:

One can perhaps argue that they were first considered as Pythagorean triples, i.e., solutions of the Diophantine equation $X^2 + Y^2 = Z^2$, or, equivalently, representations of 0 by the indefinite ternary form $X^2 + Y^2 - Z^2$. A list of 15 such triples occurs already on the Babylonian clay tablet Plimpton 322 [Rob] from around 1800 BC!

The Pell equation, i.e., representation of 1 and other small integers by the binary form $X^2 - dY^2$ (for some $d \in \mathbb{Z}$ that is not a square), was considered as early as 400 BC by Greek mathematicians in connection with approximating $\sqrt{2}$, $\sqrt{3}$ by rational numbers. Later it was studied, e.g., by Archimedes (3rd century BC) and Diophantus (3rd century AD) and in India by Brahmagupta (7th century AD) and Bhaskara (12th century AD) [wi].

The modern European history starts with giants such as Fermat, Euler, and Gauss, who seriously considered representations of primes by binary definite forms $X^2 + dY^2$ (for $d \in \mathbb{Z}_{>0}$) [Cox] and obtained results such as *a prime number p is of the form $X^2 + Y^2$ if and only if $p = 2$ or $p \equiv 1 \pmod{4}$* .

In 1770 Lagrange proved the four square theorem stating that *every positive integer n is of the form $X^2 + Y^2 + Z^2 + W^2$* ; Jacobi then in 1834 gave a formula for the number of representations of n in this form. In a similar vein, Legendre in 1790 proved the three square theorem that characterizes the integers of the form $X^2 + Y^2 + Z^2$ [wi]. These results eventually led, e.g., to the still active Waring problem, and to using modular forms for studying the representations of integers by quadratic forms.

It is typically easier for an indefinite quadratic form to represent a given integer: for example, every odd integer n can be represented by the binary form $X^2 - Y^2$, as can be seen by using the factorization $1 \cdot n = (x - y) \cdot (x + y)$. From this it then follows that, e.g., every ternary form $X^2 - Y^2 + dZ^2$ with $4 \nmid d$ is universal. The situation is more complicated for anisotropic forms (i.e., forms that do not represent 0), but still it seems that positive forms have a richer and harder theory.

The early 20th century saw the characterization of all universal quaternary diagonal positive forms $aX^2 + bY^2 + cZ^2 + dW^2$ by Ramanujan [Ra], and an extension of this work to non-diagonal forms by Dickson [Di], who also introduced the term “universal quadratic form”.

Finally in the 90’s, Conway and his students Miller, Schneeberger, and Simons [Bh, BH] came up with the following fascinating criteria for universality:

Theorem 1. *Let Q be a positive quadratic form over \mathbb{Z} . Then:*

(a) *If Q is classical and represents the nine integers*

$$1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 14, \text{ and } 15,$$

then it is universal.

(b) If Q represents the twenty nine integers

$$1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 26, \\ 29, 30, 31, 34, 35, 37, 42, 58, 93, 110, 145, 203, \text{ and } 290,$$

then it is universal.

(c) Both of these sets of integers are minimal in the sense that for each integer n in the set, there exists a corresponding quadratic form that represents all of $\mathbb{N} \setminus \{n\}$, but does not represent n .

While the 15-theorem in part (a) is not too hard to prove, the 290-theorem in part (b), that was proved by Bhargava and Hanke [BH], is very challenging, not only because of the large amount of computations needed.

There have been a number of further exciting developments related to universal quadratic forms over \mathbb{Z} , such as the conjectural 451-theorem by Rouse [Ro], but let us now focus on the main topic of this thesis, that is, to universal forms over number fields.

I.2 Totally real number fields

Let us start by introducing some basic terminology concerning number fields (that we will use throughout this Introduction, unless stated otherwise).


[…]

- [KO1] M.-H. Kim, B.-K. Oh, *Representations of positive definite senary integral quadratic forms by a sum of squares*, J. Number Theory **63** (1997), 89–100.
- [KO2] M.-H. Kim, B.-K. Oh, *Bounds for quadratic Waring’s problem*, Acta Arith. **104** (2002), 155–164.
- [KO3] M.-H. Kim, B.-K. Oh, *Representations of integral quadratic forms by sums of squares*, Math. Z. **250** (2005), 427–442.
- [Kr] M. Kirschmer, *One-class genera of maximal integral quadratic forms*, J. Number Theory **136** (2014), 375–393.
- [KTZ] J. Krásenský, M. Tinková, K. Zemková, *There are no universal ternary quadratic forms over biquadratic fields*, arXiv:1909.05422.
- [Ko] C. Ko, *On the representation of a quadratic form as a sum of squares of linear forms*, Q. J. Math. **1** (1937), 81–98.
- [Le] Y.M. Lee, *Universal forms over $\mathbb{Q}(\sqrt{5})$* , Ramanujan J. **16** (2008), 97–104.
- [LK] D. Lorch, David, M. Kirschmer, *Single-class genera of positive integral lattices*, LMS J. Comput. Math. **16** (2013), 172–186.
- [Ma] H. Maaß, *Über die Darstellung total positiver Zahlen des Körpers $R(\sqrt{5})$ als Summe von drei Quadraten*, Abh. Math. Sem. Univ. Hamburg **14** (1941), 185–191.
- [Mal] G. Malle, *Cohen–Lenstra heuristic and roots of unity*, J. Number Theory **128** (2008), 2823–2835.
- [Mo1] L. J. Mordell, *On the representation of a binary quadratic form as a sum of squares of linear forms*, Math. Z. **35** (1932), 1–15.
- [Mo2] L. J. Mordell, *The Representation of a Definite Quadratic Form as a Sum of Two Others*, Ann. Math. **38** (1937), 751–757.
- [Oh] B.-K. Oh, *Universal \mathbb{Z} -lattices of minimal rank*, Proc. Amer. Math. Soc. **128** (2000), 683–689.
- [Pe] M. Peters, *Quadratische Formen über Zahlringen*, Acta Arith. **24** (1973), 157–165.
- [Po] P. Pollack, *A remark on the number field analogue of Waring’s constant $g(k)$* , Math. Nachr. **291** (2018), 1893–1898.
- [Ra] S. Ramanujan, *On the expression of a number in the form $ax^2 + by^2 + cz^2 + du^2$* , Proc. Cambridge Philos. Soc. **19** (1917), 11–12.

- [Rob] E. Robson, *Neither Sherlock Holmes nor Babylon: a reassessment of Plimpton 322*, *Historia Math.* **28** (2001), 167–206.
- [Ro] J. Rouse, *Quadratic forms representing all odd positive integers*, *Amer. J. Math.* **136** (2014), 1693–1745.
- [Sa1] H. Sasaki, *Sums of squares of integral linear forms*, *J. Austral. Math. Soc. Ser. A* **69** (2000), 298–302.
- [Sa2] H. Sasaki, *Quaternary universal forms over $\mathbb{Q}[\sqrt{13}]$* , *Ramanujan J.* **18** (2009), 73–80.
- [Sc1] R. Scharlau, *Darstellbarkeit von ganzen Zahlen durch Quadratsummen in einigen totalreellen Zahlkörpern*, *Math. Ann.* **249** (1980), 49–54.
- [Sc2] R. Scharlau, *On the Pythagoras number of orders in totally real number fields*, *J. Reine Angew. Math.* **316** (1980), 208–210.
- [Sch] F. Schweiger, *Multidimensional continued fractions*, Oxford University Press, Oxford, 2000.
- [Sh] D. Shanks, *The simplest cubic fields*, *Math. Comp.* **28** (1974), 1137–1152.
- [Si] C. L. Siegel, *Sums of m -th powers of algebraic integers*, *Ann. of Math.* **46** (1945), 313–339.
- [TV] M. Tinková, P. Voutier, *Indecomposable integers in real quadratic fields*, *J. Number Theory*, to appear.
- [Wa] G. L. Watson, *Transformations of a quadratic form which do not increase the class-number*, *Proc. London Math. Soc.* **12** (1962), 577–587.
- [wi] Wikipedia pages (accessed December 15, 2019)
https://en.wikipedia.org/wiki/Pell%27s_equation,
https://en.wikipedia.org/wiki/Lagrange%27s_four-square_theorem.
- [Ya] P. Yatsyna, *A lower bound for the rank of a universal quadratic form with integer coefficients in a totally real field*, *Comment. Math. Helvet.* **94** (2019), 221–239.
- [Za1] D. Zagier, *A Kronecker limit formula for real quadratic fields*, *Math. Ann.* **213** (1975), 153–184.
- [Za2] D. Zagier, *Zetafunktionen und quadratische Körper*, Springer-Verlag 1981.

1. Number fields without universal n -ary quadratic forms

<https://doi.org/10.1017%2Fs030500411500033x>

2. Universal quadratic forms and elements of small norm in real quadratic fields

<https://doi.org/10.1017/S0004972715001495>

3. Norms of indecomposable integers in real quadratic fields

<https://doi.org/10.1016/j.jnt.2016.02.022>

4. On the rank of universal quadratic forms over real quadratic fields

<https://doi.org/10.25537/dm.2018v23.15-34>

5. Distribution of class numbers in continued fraction families of real quadratic fields

<https://doi.org/10.1017/S0013091518000159>

6. Universal quadratic forms over multiquadratic fields

<https://doi.org/10.1007/s11139-017-9965-7>

7. Additive structure of totally positive quadratic integers

<https://doi.org/10.1007/s00229-019-01143-8>