Stéphane LOUBOUTIN
Full Professor, Mathématiques
Aix-Marseille Université
Email: stephane.louboutin@univ-amu.fr
Report on the Habilitation Thesis of Mgr. Vítězslav KALA

to

the dean of the Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University,
prof. RNDr. Jan Kratochvíl

Marseille, July 15th (2020).

To begin with it is worth mentioning that the short 12 pages long presentation of Mgr. Vítězslav KALA's Thesis is very clear and make you feel like having an enthusiastic close look at his 7 published papers hinted at in this Introduction. I would also like to point out that these 7 papers referred have been published in very good mathematic journals during the last five years, which attests to a hard working and successful candidate.

The unifying topic of the 7 published papers listed in the Habilitation is the notion of universal classical positive-definite quadratic form, where classical means that it comes from an integer symmetric square matrix.

So, let $Q(x_1, \dots, x_r) = \sum_{1 \leq i, j \leq r} q_{i,j} x_i x_j \in \mathbb{Z}[x_1, \dots, x_r]$ be a classical positive-definite quadratic form where the off-diagonal terms $q_{i,j}$ for $i \neq j$ are even, i.e. the quadratic form is associated with a symmetric square matrix in $M_r(\mathbb{Z})$ . Then it is said to be universal if it represents every positive integer. For example, Lagrange's four square theorem asserts that $Q(x, y, z, t) = x^2 + y^2 + z^2 + t^2$ is universal, i.e. that every positive integer is the sum of four squares. The most remarkable result in this area is the 1993 Conway and Schneeberger's Theorem according to which a positive-definite quadratic form having integer matrix represents every positive integer up to 15 then it is universal, i.e. represents every positive integer. (Notice that the positive-definite quadratic form $Q(x, y, z, t) = x^2 + 2y^2 + 5z^2 + 5t^2$ represents every positive integer up to 14 but does not represent 14.)

It is then natural but much more difficult to deal with the same questions for positive-definite quadratic forms with coefficient in the ring of algebraic integers $\mathbb{Z}_{\mathbb{K}}$ of a totally real number field $\mathbb{K}$ . In that situation of critical

importance is the notion of indecomposable totally positive algebraic integers $\alpha \in \mathbb{Z}_{\mathbb{K}}^+$ , those that cannot be decomposed as a sum $\alpha = \beta + \gamma$ of two totally positive elements $\beta, \gamma \in \mathbb{Z}_{\mathbb{K}}^+$ . The idea being that if an indecomposable element $\alpha \in \mathbb{Z}_{\mathbb{K}}^+$ has a representation by a diagonal positive-definite quadratic form $\alpha = \sum_{i=1}^r \alpha_i x_i^2$ with coefficients $\alpha_i \in \mathbb{Z}_{\mathbb{K}}^+$ , then $\alpha = \alpha_i x_i^2$ for some $i$ . Thus the number of different classes of indecomposables modulo squares gives a lower bound for the rank $r$ . Let $m(\mathbb{K})$ be the minimal rank $r$ of a universal totally positive quadratic form over $\mathbb{K}$ .

The first author's paper (in the Math. Proc. Cambridge Philo. Soc. in 2015) is devoted to proving that for every $M$ there are infinitely many real quadratic fields $\mathbb{K}$ such that every classical universal quadratic form over $\mathbb{K}$ has rank greater than $M$ . In his second paper (in the Bull. Aust. Math. Soc. in 2016) the candidate managed to dispense with the restriction that the form be classical. He therefore obtains that for every $M$ there are infinitely many real quadratic fields $\mathbb{K}$ such that $m(\mathbb{K}) \geq M$ . Then, in his fourth paper (in Doc. Math. in 2018) he obtains good estimates on the minimal rank $m_{diag}(\mathbb{K})$ of universal totally positive diagonal quadratic forms

During his research the candidate has essentially only dealt with real quadratic number fields where he could use continued fractions to understand the behaviors of the indecomposable totally positive algebraic integers of $\mathbb{K}$ . As mentioned in the conclusion of his thesis, the candidate's current research is to better understand this behavior for general totally real number fields.

I would like to also mention that the candidate's work bears on both the algebraic and analytic aspects of number theory. Whereas the first four papers are mainly algebraic, his fifth paper (in the Proc. Edinb. Math. Soc. in 2018) is purely analytical. A lot is known about class numbers of imaginary quadratic fields. For example, (i) their class numbers go to infinity with their discriminants, by the Brauer-Siegel theorem or by the Siegel-Tatuzawa theorem and (ii) all the imaginary quadratic fields of small class numbers are known. In contrast, not much is known about class numbers $h(d)$ of real quadratic number fields $\mathbb{Q}(\sqrt{d})$ , where extracting information from the analytic class number formula is difficult since not much is known about the size of the fundamental unit. One way to get around this problem is to focus on families of real quadratic fields of known fundamental unit. A. Dahl and Y. Lamzouri investigated the distribution of $h(d)$ for

$$d \in \mathcal{D}_{ch} := \{d; d \text{ squarefree of the form } d = 4m^2 + 1 \text{ for } m \geq 1\}$$

in which case $2m + \sqrt{d}$ is the fundamental unit of $\mathbb{Q}(\sqrt{d})$ for $m > 1$ . They proved that for $x$ large and $1 \leq \tau \leq \log \log x - 3 \log \log \log x$ the numbers of

discriminants $d \leq x$ in $\mathcal{D}_{ch}$ such that

$$h(d) \geq 2e^\gamma \frac{\sqrt{d}}{\log d} \cdot \tau \text{ or } h(d) \leq 2e^{-\gamma} \zeta(2) \frac{\sqrt{d}}{\log d} \cdot \frac{1}{\tau}$$

are both equal

$$\left( \#\mathcal{D}_{ch} \cap (1, x] \right) \cdot \exp \left( -\frac{e^{\tau-C_0}}{\tau} \left( 1 + O \left( \frac{1}{\tau} \right) \right) \right),$$

where $C_0 = 0.8187 \dots$ .

In the present paper the authors extend this distribution result to a much larger family of real quadratic fields whose fundamental units are likewise known beforehand and are as small as possible. This larger family is the one for which the continued fraction expansion of the canonical generator

$$\omega_d = \frac{\epsilon_d + \sqrt{d}}{1 + \epsilon_d}$$

of the ring of algebraic integers of $\mathbb{Q}(\sqrt{d})$ is of the form

$$\omega_d = [k, \overline{u_1, \dots, u_{s-1}, 2k - \epsilon_d}],$$

where $u_1, \dots, u_{s-1}$ is a given symmetric sequence of positive integers and $\epsilon_d = 0$ or $1$ according as $d \equiv 2, 3 \pmod{4}$ or $d \equiv 1 \pmod{4}$ .

Even though Mgr. Vítězslav KALA is not the only author of some of the 7 papers referred to in his Thesis it is quite clear to me that they all deal with Mgr. Vítězslav KALA's unifying topic and that he has done more than his share while writing them.

In conclusion, I have a very good opinion of the work of Mgr. Vítězslav KALA presented in the present Thesis. The results are original, new, interesting and nicely proved. Moreover he clearly explains that the subject is far from being closed and nice follow-up work should appear soon.

I have gone through the check of originality of the thesis done by the system Turnitin and it is absolutely clear that the thesis represents an original work with minimum overlap with the existing literature.

Stéphane LOUBOUTIN